qinta & amplius annos vivant; etiam in
Anglia & Scotia, ubi quidam Venerandus
Episcopus David vixit ultra centum se-
ptuaginta annos. Idem de Islandensi-
bus lib. 12. cap. 4. Hi autem, ait, Is-
landenses sunt, jucundi & liberales sunt;
diu sine Medicina, etiam supra centum an-
nos vivunt. Salmasius de annis cli-
mact. Quinimò, inquit, exemplum ha-
bemus hoc seculo Angli cuiusdam, qui us-
que ad centesimum & quinquagesimum
annum vixerit, ostensusq; est Iacobo Bri-
tannie Magnæ Regi, & pictura ejus ære
incisa monstratur. Quibus omnibus
addimus horum temporum experie-
ciam, quæ multorum hominum æta-
tem ultra centum processisse annos
comprobat. Brevitatis vitæ huma-
næ exempla nulla adducimus, ea
namque oculis quotidiè obversatur
omnium. Causas verò, quæ à natu-
râ quidem peti possunt, propter quas
sic vita, hominum uni longissima, al-
teri mediocriter longa; huic brevis,
illi brevissima contingat, breviter per-
stringe-

stringemus. Et quidem, homines, qui ante diluvium pluribus cursum vitæ seculis tenuerunt, quod concernit; nulli dubitamus iis, præter adjuvantem Naturam, singulari ordinatione & dispensatione divinâ, cum ad propagandam speciem, tum propter alios fines, tot ad vivendum annos concessos fuisse. Naturalium autem causarum, quas ad producendam vel contrahendam vitam non parum facere judicamus, potissimæ sunt sequentes.

1. Soli Natura, cœli inclinatio & aëris constitutio. 2. Seminis qualitas. Quemadmodum enim bonum semen in bonam terram conjectum, non potest malam gignere arborem, ita virile semen viri ætate firmati, robusti & sani, effusum eâ copiâ, quâ oportet, exceptum utero foeminæ maturæ, robustæ & sanæ, sobolem dat similem & præterea vivacem. Hinc per longam successionem, patrum vitam filios æquare tradunt scriptores bonæ fidei. Homines literati studiisque suis

suis immersi, ineptos plerumque sibi
que dissimiles gignunt, quia distra-
ctis Spiritibus & cogitatione aliò in-
tentâ, generationis operi ut plu-
rimùm incumbunt. Inde Herorum
(quantum ad rationem Physicam)
filii noxæ. 3. Calidi innati & humi-
di radicalis harmonia & proportio.
4. Temperamenti constitutio. 5. Vi-
ctus ratio in quantitate & qualitate.
Vitam enim ad longiorem perdu-
cunt terminum, qui tenui vietū uturos
tur, quam qui lautiū epulantur, vi-
noque largius indulgent. 6. Excre-
mentorum emissio & retentio. 7. O-
dores, quibus vel reficiuntur & in-
staurantur, vel minuuntur & debili-
tantur spiritus vitales & animales. 8.
Medicamentorum usurpatio vel ne-
glectus. 9. Abstinētia à Venere, vel
illius usus. 10. Motus, quies, som-
nus; vigiliæ, labores &c. Desidiosa
namque vita & in otio traducta per-
sæpe brevior est, quam exercitiis a-
gitata. 11. Perturbationes animi sive
affectus.

effectus. 12. Professio seu vitæ genus;
ex eo enim interdum etiam minus
longævi aut magis existunt homines.
Nam & quædam professiones casibus
sunt obnoxiae vitam citò finientibus,
ut militum, nautarum &c. Sunt aliæ
causæ longæ aut brevis vitæ Theolo-
gicæ, quas recensere nostræ non est
professionis.

QUEST: X.

*E quibus fluunt causis monstræ quo-
rundam hominum imaginations,
absurdæq; cogitationes?*

Resp. Innumera occurunt circa ho-
minem admiratione dignissima, Inter
quæ non postremo habendum loco,
quod intellectus humanus, quem ille
rerum omnium dominum appellat,
per impressiones à corpore acceptas,
ita quandoque decipitur, tam demen-
ter ac furiosè agit, ut parùm huma-
ni in homine putas residuum. Pro
dispositione enim, inquit experientiss. Sen-
nert. Med. Pract. lib. 2. cap. 8. humorum

varia, vitæ, conditionis, ac cogitationis
varietate, innumera hic varietas occurrit.
Nam quidam risum interdum admiscent;
quidam cum ira aliquâ & contentione
phreneticis adsimilantur: quidam nescio
quæ scelera se commisisse imaginantur, at-
que hinc supplicij metu, & mortis terrore
vexantur; alij se ad inferos damnatos, i-
mò gehennæ flammis cremari conquerun-
tur; nonnulli se mori, vel etiam mor-
tuos putant; nonnulli cœlum ruiturum
metuunt; quidam serpentes vel ranas in
ventre se gestare persuasum habent; non-
nulli se in bruta animalia conversos cre-
dunt; alij in testam aut vitrum mulatos:
nonnulli lacrumentur; quidam despera-
bundi mortem sibi inferunt; quidam di-
vina affectant, & colloquia cum Deo &
angelis somniant; alij avari nihil nisi de
divitiis cogitant; quidam quasi divites,
et si tales non sint, de magnis opibus glo-
riantur; quidam elati & superbi, vel de
pretiosis vestibus, auro & gemmis cogitant
ac loquuntur, vel se principes aut Reges
esse opinantur; alij contrâ animo abjecti,

liceat

licet divitiis abundant, de paupertate con-
queruntur; alii de studio, quo sunt dele-
ctati, perpetuò cogitant ac loquuntur.
Exempla talium inveniuntur passim
apud scriptores. *Levinus Lemnius lib.*
2. de complex. cap. 6. de viro quo-
dam illustri refert, qui valde constan-
ter omnia alimenta respuit, quod se
mortuum esse causaretur, ad septi-
mum usque diem, qui ipsi lethalis
absque dubio fuisset, nisi singulari
stratagemate ad reficendum corpus
adactus fuisset: adductis nimirum in
conclave arte obscuratum, personatis
quibusdam histrionibus, lanteo obve-
latis, ac fasciis, instar sepulorum ho-
minum obvinctis, qui instructâ men-
sâ ferculorum apparatu sese libera-
lius reficerent: Æger hoc conspica-
tus, sciscitatur quid moliantur? re-
spondent mortuos esse se: tum is
mortuiae edunt? illi, maximè: accum-
bat, experiatur jubent: confessim-
mente captus è lecto profliens, unà
cum mortuis commentitijs cibo ve-

scitur & convalescit. Idem ibidem
fuisse quendam narrat, qui nāsum si-
bi in immensum ex crevissē cogitabat,
elephantinæ proboscidis instar, à quo,
ne quis eum propriūs accedens lāde-
ret, quemvis vociferando abigebat,
semperq; se nālo patinis innatare pu-
tabat, mensæ accumbens. Alius, co-
dem testē, fuerat, qui clunes ex vi-
tro sibi conflatos, esse opinatus, ne
eos sedendo confringeret, omnia stan-
do peragebat. *Sennertus Instit. Medic.*
lib. 2. part 3. f. 1. cap. 7. ex aliis Authori-
bis exempla sequentia recenset. Mulier
quædam cā imaginatione vexabatur,
ut medium manus suæ digitum con-
stringeret, tanquam in ipso totum ge-
stare orbem. Quæ plorabat quoq;
& verebatur, ne quando digitum in-
flesteret, totus orbis corrueret, & o-
mnia statim interirent. Medicus, quen-
dam, qui sibi caput amputatum esse
putabat, curavit, imposito repente ca-
piti ipsius plumbeo pileo, ut gravitatem
sentiens caput se recepisse putarit, ga-
visusq;

visusq; sit plurimum, atque ideo vanâ
imaginatione liberatus. Sic & alius,
qui se cornua gestare putabat, capiti
cervinis cornibus alligatis, ferrâq; re-
flectis & ostensis, insanâ liberatus est.
Ut & ille, qui se in capite passeret ha-
bere dicebat, Medico per nates eos se
extrahere simulante, & agrotanti,
quem in manica absconderat, passer-
culum monstrante sanatus fuit. Ferra-
riensis quidam pistor, se ex butyro
compactum affirmabat, nulloq; pacto
igni vel clibano appropinquare volen-
tibus corporis colliquationem metuens.
Senensis quidam nullo modo persua-
deri poterat, ut urinam redderet. A-
jebat enim, si mingeret, totam urbem
diluvio peritaram: quem ad lotium
excernendum eleganti commento
perduxerunt. Nam pulsantibus cam-
panis ad insanientem accourtunt, ma-
gno incendio urbem conflagrare nun-
ciantes, obnixeque rogantes, ut, red-
ditâ urinâ, civitati ob incendium pe-
riclitanti opem ferret. Emissa igitur

urinâ æger convaluit. Joh. Bapt. Mon-
tan. consil. 23. scribit se vidisse quen-
dam, qui totam mundi superficiem
imaginabatur ex subtilissimo vitro
constare. & subditos esse serpentes;
se in lecto tanquam in insulâ, unde si
egrederetur, frangeret vitrum, & inci-
deret in serpentes, atq; ideo nolebat le-
cto egredi. Ineptas autem istas & simi-
les ratiocinationes, non inde esse cre-
dendum, quod intellectio, quemad-
modum sensuum cognitio, actio sit
organica. Quæcunq; enim corpo-
ris membra cognitioni destinata sunt,
non in solo homine, sed in omnibus
animalibus inveniuntur, ut manife-
stum sit ea non intellectui sed sensi-
bus, qui brutis quoq; competunt, di-
cata esse. Multa etiam, inquit Sper-
lingius Anthropol. lib. 1. cap. 3. qu. 3.
præstat intellectus sensibus impossibi-
lia. Excellentiâ objectorum non
offenditur: at sensile excellens lædit
sensum. Multitudine objectorum læ-
catur, ut quamvis multa cognoverit,

plura

plura tamen cognoscere gaudeat pér-
petuò. In seipsum reflectitur, & non
externas modò res, sed semetipsum
etiam intelligit, & quod intelligat se,
etiam intelligit. Angelos quoque, &
Deum lucem sensibus inaccessibilem
accedit. Quæ omnia organi ratio-
nem excludunt penitus. Alibi pro-
inde malorum horum origo quærer-
da est. Phantasiæ, ut causam ex-
emplarem, intellectui species repræ-
sentare sensiles, & Phantasmatæ quæ
intellectus tanquam objecta specula-
tur, exhibere, certum est. Quæ vero
benè à Phantasiâ repræsentantur, benè
ab intellectu judicantur. Et contrà, de
malè repræsentatis malum fit intellectus
judicium. Intellectus enim juxta
repræsentata procedit, speciemq; intel-
ligibilem Phantasmati similem effor-
mat. Hinc læsa Phantasia ratiocinatio-
nis depravatæ causa existit. Illa namq;
Phantasma offert melancholicum &
tenebricosum, quod spiritibus animali-
bus melancholicis, opacis, impuris, te-
nebris-

nebris & obscuris suam debet originem. Hi verò tribus potissimum de causis sunt, ut accuratè docet Sennertus Institut. Medic. lib. 2. part. 3. sect. 2. cap. 4 & Medic. pract. lib. 1. part. 2. c. 8. 1. Quando cerebri constitutio vicia est & melancholica. 2. Cum spiritus vitalis, qui Spiritus animalis materia est, in corde impurus gignitur. 3. Cum spiritus quidem animales ipsi sunt puri, ipsis vero materia aliquia aliena, impura & tenebrosa miscetur. Sed hæc apud modò laudatum Sennertum accuratiū tractata videantur. Nos hic subsistimus, pauca ista in præsens sufficere arbitrantes. Centurias autem Questionum Physicorum animo agitamus, quibus integrum evolvere scientiam Naturalem constitui possumus, si Deus vitam viresq; largitus fuerit, cui laus, honor & gloria in nunquam terminanda secula.